
 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

 

DELIBERAÇÃO CBH-MOGI Nº 233, 9 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

Indica empreendimentos aprovados no âmbito do 
CBH-MOGI do 2º Pleito, como prioridades de investimentos 
para distribuição dos recursos financeiros do FEHIDRO da fonte 
da Cobrança pelo Uso da água - COB do exercício e orçamento 
de 2022, e dá outras providências. 

 
 
O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU – CBH-MOGI, no uso de suas atribuições 
legais, dispostas em seu Estatuto, e,  
 
Considerando o Manual de Procedimentos Operacionais - MPO aprovado pela Deliberação COFEHIDRO nº 
158/2015 e sua atualizações;  
 
Considerando o subitem “f” do item 3.1.5 do MPO Investimento que estabeleceu 10 de setembro, a data 
de referência para indicações dos CBHs de empreendimentos para financiamento do FEHIDRO (2º período), 
com a devida publicação no DOE e registro no SINFEHIDRO em até 5 dias úteis após a data da Deliberação 
do CBH; 
 
Considerando a Deliberação CBH Mogi n. 230, de 8 de abril de 2022, que aprovou o “Plano de aplicação dos 
recursos da cobrança pelo uso da água no âmbito da UGRHi 09 para o exercício de 2022”, estimou para 
Comitê da Bacia Hidrográfica do rio Mogi Guaçu o valor de investimento corresponde ao total de R$ 
14.628.458,54; 
 
Considerando a Deliberação CBH Mogi n. 232, de 31 de maio de 2022 que aprovou diretrizes, critérios de 
análise, de pontuação e de hierarquização das propostas de financiamento do FEHIDRO, e de distribuição 
dos recursos da Cobrança pelo Uso da Água – COB, no 2º pleito do exercício de 2022, no âmbito da UGRHI 
09; 
 
Considerando o saldo remanescendo do 1° pleito de financiamento do FEHIDRO do exercício de 2022 de R$ 
8.667.510,97 (oito milhões seiscentos e sessenta e sete quinhentos e dez reais e noventa e sete centavos); 
 
Considerando a análise das Câmaras Técnicas de Gestão e Planejamento (CTGP) e Institucional e Legal (CTIL) 
das 39 propostas protocoladas no SINFEHIDRO 2.0 até o dia 15 de julho, data limite estabelecida pela 
Deliberação CBH Mogi n. 232, de 31 de maio de 2022. Análise, baseada na Deliberação CBH Mogi n. 232 e 
Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, que desclassificou 18 propostas, sendo 10 por não se 
enquadrarem nas propostas financiáveis da UGRHi 09 no exercício do plano vigente de 2020 a 2023, 3 
propostas por não atenderam ao piso ou ao teto estabelecido em deliberação e 5 propostas desclassificados 
por não atenderem as complementações solicitadas. Concluindo a análise, as câmaras técnicas 
encaminham ao órgão plenário para deliberação 21 propostas que totalizam R$ 6.871.646,78. Contudo, há 
saldo de R$ 1.795.864,19 que deverá ser contabilizado no exercício de 2023;   
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º Ficam homologados, priorizados e indicados para financiamento FEHIDRO onerando a verba da 
Cobrança pelo Uso da Água (COB) na UGRHi 09 do orçamento de 2022 destinada a este Colegiado, os 
empreendimentos discriminados no Anexo I desta Deliberação. 
 
Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo Órgão Plenário do Colegiado, 
devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado, e pode ser acessada, bem como seus anexos, em 
www.sigrh.sp.gov.br/cbhmogi/deliberações. 



 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

 
 
 

Ribeirão Preto, sede da Secretaria Executiva do CBH MOGI, 9 de setembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

               
        
 
 
 
 

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPPA 
Prefeito Municipal de Porto Ferreira 

Presidente do CBH-MOGI 

IRENE SABATINO PEREIRA 
Diretora Técnica - DAEE 

Secretária Executiva do CBH-MOGI 

APARECIDO HOJAIJ 
Presidente Nacional da ASSEMAE 

Vice Presidente do CBH-MOGI 

 
 

LUCAS R. CASAGRANDE 
Eng. Civil - DAEE 

Sec.  Ex. Adjunto do CBH-MOGI 
 



 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

 

ANEXO I – DELIBERAÇÃO CBH MOGI N. 233, DE 9 DE SETEMBRO DE 2022 
Indicações ao FEHIDRO no exercício de 2022 - Fonte COB 

 

RAZÃO SOCIAL DO 
TOMADOR 

OBJETO DO 
EMPREENDIMENTO 

MODALIDADE 
FINANCIAMEN

TO 

SUB 
PDC 

P
D
C 

VALOR (R$) 

Valor FEHIDRO 
Valor 

Contrapartida 
Valor Total 

Fundação de 
apoio à pesquisa 

agrícola - 
FUNDAG 

SS-sala de situação no 
CBH MOGI e 

monitoramento de 
recursos hídricos agro 

hidrológicos 

Não 
reembolsável 

2.5 2 693.400,88 50.190,00 743.590,88 

Serviço 
Autônomo De 

Água E Esgotos 
De Mogi Mirim 

Elaboração do projeto 
executivo do coletor 
tronco de esgotos da 

bacia do córrego 
bairrinho  

Não 
reembolsável 

3.1 3 246.951,61 30.522,11 277.473,72 

Prefeitura 
Municipal De 

Socorro 

Programa de saneamento 
rural na bacia do Rio Do 

Peixe-Etapa II  

Não 
reembolsável 

3.1 3 478.937,76 9.774,24 488.712,00 

Prefeitura 
Municipal de 
Porto Ferreira 

Execução de muro 
longitudinal em gabião 

para proteção de 
margem em curso d’água 

Não 
reembolsável 

7.2 3 550.000,00 118.088,19 668.088,19 

Serviço De Água 
E Esgoto De 

Pirassununga - 
SAEP 

Elaboração de projeto 
executivo do sistema de 

tratamento e 
recuperação de águas 

residuais da ETA 1 (lodo 
de ETA)  

Não 
reembolsável 

3.1 3 220.829,06 11.622,59 232.451,65 

Associação 
Instituto Cultural 

Janela Aberta 

Restauração da área de 
preservação permanente 

utilizada para 
abastecimento de água 
do assentamento santa 
helena, São Carlos, SP - 

protegendo águas 

Não 
reembolsável 

4.2 4 257.292,48 28.800,00 286.092,48 

Prefeitura 
Municipal De 
Descalvado 

Projeto de recuperação 
florestal do manancial da 

sub-bacia do córrego 
buraco da onça 

Não 
reembolsável 

4.2 4 257.018,30 115.471,93 372.490,23 

Prefeitura 
Municipal De 

Águas Da Prata 

Projeto executivo de 
adequação das estr. 

Municipais não 
pavimentadas agp 330, 
agp 330-1, agp 330-2 e 
estrada pico do gavião 
visando a mitigação de 

assoreamento e 
processos erosivos em 

mananciais prox. 

Não 
reembolsável 

4.1 4 266.227,59 5.433,21 271.660,80 

Prefeitura 
Municipal De 
Santa Lúcia 

Elaboração de 
diagnóstico e projeto de 
recomposição florestal 

das nascentes e córregos 
da bacia hidrográfica 
ribeirão das anhumas 

Não 
reembolsável 

4.2 4 229.478,76 4.683,24 234.162,00 



 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

RAZÃO SOCIAL DO 
TOMADOR 

OBJETO DO 
EMPREENDIMENTO 

MODALIDADE 
FINANCIAMEN

TO 

SUB 
PDC 

P
D
C 

VALOR (R$) 

Valor FEHIDRO 
Valor 

Contrapartida 
Valor Total 

Saneamento 
Ambiental De 

Águas De Lindóia 
- SAAE 

Ações de combate às 
perdas de água com 

substituição de 
hidrômetros no 

município de Águas De 
Lindóia/SP 

Não 
reembolsável 

5.1 5 352.000,00 28.576,00 380.576,00 

Prefeitura 
municipal de 

rincão 

Ações de combate às 
perdas de água 

Não 
reembolsável 

5.1 5 249.466,45 66.313,85 315.780,30 

SAECIL - 
Superintendência 
De Água E Esgoto 

Da Cidade De 
Leme 

Aquisição de dataloggers 
gprs/3g para 

monitoramento de 
pressão das redes de 

água, visando o controle 
de perdas no sistema de 

abastecimento público do 
município de Leme. 

Não 
reembolsável 

5.1 5 326.674,13 108.891,37 435.565,50 

Prefeitura 
Municipal De 
Descalvado 

Implantação do projeto 
de combate às perdas de 

água através da 
implantação da 

macromedição de vazão, 
nível e automação do 
setor jardim do lago. 

Não 
reembolsável 

5.1 5 347.720,73 51.959,73 399.680,46 

Serviço 
Autônomo De 

Água E Esgotos 
De Mogi Mirim 

Implantação do programa 
de controle de perdas 
através de controle e 
monitoramento de 

pressões  

Não 
reembolsável 

5.1 5 449.948,00 387.708,89 837.656,89 

Serviço De Água 
E Esgoto De 

Pirassununga - 
SAEP 

Realização de serviços de 
redução das perdas de 
água no município de 
Pirassununga com a 

substituição de 1.950 
hidrômetros (fase 1)  

Não 
reembolsável 

5.1 5 247.747,50 98.946,42 346.693,92 

Prefeitura 
Municipal De 

Santa Cruz Das 
Palmeiras 

Execução de obras de 
microdrenagem na Rua 
Prudente De Moraes (1° 

fase) 

Não 
reembolsável 

7.1 7 382.864,08 310.546,09 693.410,17 

Prefeitura 
Municipal De 

Guariba 

Construção de travessia 
em aduela de concreto, 
na av. Victor Valentie De 

Oliveira, no Córrego 
Jordão 

Não 
reembolsável 

7.1 7 383.712,10 10.460,04 394.172,14 

Prefeitura 
Municipal De 

Rincão 

Projetos executivos do 
sistema de drenagem 

urbana - contemplando o 
plano diretor de 

macrodrenagem urbana 
do município de Rincão 

Não 
reembolsável 

7.1 7 318.680,32 6.503,68 325.184,00 

Prefeitura 
Municipal De 

Santo Antonio 
Do Jardim 

Construção de galeria de 
águas pluviais no 

Município De Santo 
Antônio Do Jardim 

Não 
reembolsável 

7.1 7 294.457,03 35.832,28 330.289,31 



 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

RAZÃO SOCIAL DO 
TOMADOR 

OBJETO DO 
EMPREENDIMENTO 

MODALIDADE 
FINANCIAMEN

TO 

SUB 
PDC 

P
D
C 

VALOR (R$) 

Valor FEHIDRO 
Valor 

Contrapartida 
Valor Total 

Prefeitura 
Municipal De 

Socorro 

Práticas 
conservacionistas da 

água e do solo no circuito 
das águas  

Não 
reembolsável 

8.3 8 159.000,00 7.950,00 166.950,00 

Associação 
Instituto Cultural 

Janela Aberta 

Comunica EA MOGI - 
campanha educativa 

voltada para a 
conservação e gestão dos 

recursos hídricos 

Não 
reembolsável 

8.2 8 159.240,00 17.870,00 177.110,00 

TOTAL 6.871.646,78 1.506.143,86 8.377.790,64 

 
 


